



# LIEGE LORENZETT VIEIRA

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO

GERAÇÃO DE VALOR PARA OS USUÁRIOS

ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA

## IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



## ÁREAS DE INTERESSE

SEGURANÇA PÚBLICA

GESTÃO DE PESSOAS

POLÍTICAS PÚBLICAS

## SOBRE

PRF desde 06/2016 exercendo função de Superintendente na SFPR/AC desde março de 2023, atuei como Policial Rodoviário Federal na atividade-fim na 3° delegacia do Paraná, no município de Balsa Nova. Compus o Grupo de Educação para o Trânsito do Paraná (GETRAN-PR). Componho o Grupo Especializado em combate aos Crimes contra os Direitos Humanos (GECDH) De 2016 a 2019, atuei na equipe de Educação para o Trânsito, em escolas no município de Macapá e posteriormente no município de Oiapoque. De 2016 a 2022 fui membro da Comissão Regional de Direitos Humanos do Amapá e membro da Rede Acolher no Oiapoque (rede de proteção de pessoas vítimas de violência, dos grupos sociais mais vulneráveis, mulheres, crianças, adolescentes, idosos e pessoas LGBTQIA+). Cursei e concluí o I CADH - Curso avançado em Direitos Humanos da PRF em 2018. Em 2020, cursei e concluí o CFD - Curso de Formação de Docentes da PRF3 Em 2022, conclui a Pós-Graduação em Educação Transformadora ministrado pela PUC-RS

## FORMAÇÃO

### ESPECIALIZAÇÃO - EDUCAÇÃO TRANSFORMADORA: PEDAGOGIA, FUNDAMENTOS E PRÁTICAS

PUC-RS

2022 - 2022 - Concluído

### APERFEIÇOAMENTO - ESTRATÉGIA INSTITUCIONAL E GOVERNANÇA

POLICIA RODOVIÁRIA FEDERAL

2021 - 2021 - Concluído

### GRADUAÇÃO - BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA

2000 - 2005 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Superintendente da SPRF-AC

Polícia Rodoviária Federal

00/0000 - Atual

Como Superintendente da regional Acre, atuei externamente realizando integração das forças de segurança, firmando parcerias e ACTs, potencializei a aproximação da PRF à sociedade através de ações de direitos humanos e educação para o trânsito, internamente valorizei a organização interna administrativa e a capacitação dos servidores com a realização de seminário adm. e workshop de direitos humanos, entre outros. Como reconhecimento do trabalho fui homenageada com o Título de Cidadã Rioç-Branquense conferida pela câmara de vereadores do município e Medalha Plácido de Castro, pela Polícia Militar do Acre.

 **CURSOS**

**COMUNICAÇÃO NÃO VIOLENTA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
06/2023 - 07/2023  
Concluído

**GESTÃO DE EQUIPES EM TRABALHO REMOTO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
06/2023 - 06/2023  
Concluído

**NOÇÕES BÁSICAS DO TRABALHO REMOTO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
07/2022 - 07/2022  
Concluído

**SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
08/2016 - 09/2016  
Concluído

**SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
08/2016 - 09/2016  
Concluído

---

 **CERTIFICAÇÕES**

**Participação em Seminário Internacional de Liderazgo de la Mujer**

CARABINEROS DE CHILE  
Emissão: 22/08/2023  
Validade: 24/08/2023

---

 **CONTATO**

**Telefone:** 00043-999141436

**Email Institucional:** [liege.vieira@prf.gov.br](mailto:liege.vieira@prf.gov.br)

**Email Pessoal:** [liege.vieira@prf.gov.br](mailto:liege.vieira@prf.gov.br)

---



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/liege-vieira-997152293>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 01/05/2024 às 13:12

Data da última atualização: 01/05/2024 às 13:11